ПРОТОКОЛ № 1

Заседания Совета по содействию развития предпринимательской деятельности на

территории муниципального образования город Апатиты с подведомственной

территорией Мурманской области (далее – Совет)

18 мая 2017 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Хлабыстина О.Ф., Гиляров А.Г., Учаева А.В., Бигоцкая О.Х.,

Захарьина В.А., Сизова Т.А., Варун А.С., Зенков Р.В., Скрябина Е.И.

ПРИГЛАШЕННЫЕ: Кислицына Е.В., Кашулина Е.В., Алиджанов Ф.А.о., Зернов В.Н.,

Лукиянчук Г.Е., Кругликова Н.В., Алиев А.Д.о., Мирошниченко А., Титла Е.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Уведомление членов Совета о намерении направить на рассмотрение в

Совет депутатов города Апатиты проект решения о внесении в прогнозный план

(Программу) приватизации муниципального имущества города Апатиты на 2017 год

объектов недвижимого имущества в соответствии с Федеральным законом №159-ФЗ

(Бежок Е.С.).

2. Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего

предпринимательства (Порядок предоставления в аренду муниципального имущества,

включенного в Перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во

владение или пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства) (Кислицына Е.В.).

3. О рассмотрении в Общественной палате РФ проблем развития

предпринимательства в Арктической зоне, на Крайнем Севере (Кислицына Е.В.).

4. О предложениях по повышению эффективности информационной

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства города Апатиты

(Кислицына Е.В.).

5. О применении ККТ при осуществлении предпринимательской деятельности

в соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 22.05.2003 №54-ФЗ

(Учаева А.В.).

6. Информация об итогах реализации подпрограммы «Поддержка малого и

среднего предпринимательства» муниципальной программы города Апатиты «Развитие

экономического потенциала» за 2014-2016 годы (Учаева А.В.).

7. Подведение итогов Дней предпринимательства Мурманской области в

городе Апатиты, в том числе торгово-промышленной выставки-ярмарки «Имандра-2017»

(Учаева А.В.).

8. Вручение Благодарственных писем Главы города в честь Дня российского

предпринимательства (Гиляров А.Г.).

Учаева А.В.: на заседании присутствуют всего 9 членов Совета, в том числе. В

соответствии с пунктом 5.7 Положения о Совете заседание считается правомочным.

СЛУШАЛИ: Кашулину Е.В. – представила список объектов недвижимого

имущества, включенных в прогнозный план (Программу) на 2017 год. Данные

предприниматели имеют преимущественное право выкупа помещений, так как подпадают

под действие Федерального закона №159-ФЗ.

Хлабыстина О.Ф. – предложил проголосовать членам Совета по данному вопросу.

Голосовали:

«За» - единогласно,

«Против» - нет,

«Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ: Информацию Кашулиной Е.В. принять единогласно.

СЛУШАЛИ: Кислицыну Е.В.:

1. Довела до сведения членов Совета информацию по внесению изменений в

Решение Совета депутатов МО город Апатиты от 25.12.2008 № 545 (ред. от 31.05.2016)

«Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на

территории городского округа Апатиты»:

- в муниципальную программу «Развитие экономического потенциала» в целях

расширения имущественной поддержки субъектов МСП и оказания её субъектам СМП,

занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными установленными

муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами деятельности

разработаны и включены:

- Перечень социально значимых видов деятельности для предоставления

муниципальной имущественной поддержки субъектам малого и среднего

предпринимательства (с учетом требований статьи 19 Федерального закона от 26.07.2006

№ 135 «О защите конкуренции);

- Перечень приоритетных видов деятельности для предоставления муниципальной

имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Сейчас специалисты Комитета по управлению имуществом прорабатывают

список муниципальных объектов, подлежащих сдаче в аренду, а также готовят проект

льготной системы арендования. Согласно ему, субъекты малого и среднего

предпринимательства, ведущие социально ориентированный и приоритетные виды

деятельности смогут арендовать помещения по пониженным ставкам:

- в первый год начинающие предприниматели будут платить всего 20 % от

стоимости аренды;

- во второй год 40 %;

- и лишь на пятый год арендная плата достигнет 100 %.

Предпринимателям, работающим не первый год и ориентированным на

потребности населения, будет предоставлена несколько иная система льгот:

- в первый год после введения льготной схемы плата за аренду составит 40 %;

- во второй - 60 %;

- и на четвертый - 100 %.

2. Сообщила, что 25 апреля совместно с заместителем председателя совета по

содействию развития предпринимательской деятельности в городе Апатиты Хлабыстиной

О.Ф. приняла участие в работе круглого стола по проблеме развития предпринимательства

в Арктической зоне, на Крайнем Севере, которое Союз городов Заполярья и Крайнего

Севера провел в Общественной палате Российской Федерации.

Среди участников круглого стола были главы муниципальных образований

северных городов, ученые, представители различных организаций инфраструктуры

поддержки предпринимательства, предприниматели.

Сергей Борисович Веллер - Президент Союза промышленников и

предпринимателей Мурманской области - в своем выступлении обратил внимание на

высокую конкуренцию для северных предпринимателей в сравнении со средней полосой,

что особенно отражается на рыбоперерабатывающей и строительной отраслях.

Александр Николаевич Пилясов - Директор Центра экономики Севера и Арктики

Совета по изучению производительных сил при Министерстве экономического развития

Российской Федерации и Российской академии наук - подчеркнул важную роль

предпринимательства в решении задачи, постановленной В.В. Путиным, по достижению

стабильного экономического роста, и обозначил важную проблему – как приобщиться

малому и среднему бизнесу к закупкам крупных корпораций.

Участники пришли к единому мнению, что конкурировать северным

предпринимателям сложно по объективным причинам: более высокие издержки

складываются из-за суровых климатических условий, удалённости, зависимости от

поставок из других регионов, повышенной социальной нагрузки в связи с северными

льготами.

3. Предлагаю в целях повышения эффективности информационной поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства создать группу ВКонтакте в сети

Интернет «Совет предпринимателей города Апатиты».

РЕШИЛИ:

1. Информацию Кислицыной Е.В. принять к сведению.

2. Создать группу ВКонтакте в сети Интернет «Совет предпринимателей

города Апатиты», поручить Скрябиной Е.А. разработать страницу, зарегистрировать.

Заместителю председателя Совета, членам Совета, сектору развития предпринимательства

ОЭР Администрации города (Учаева А.В.) содействовать её наполнению актуальной

информацией.

СЛУШАЛИ: Учаева А.В.

1. Проинформировала членов Совета о том, что с февраля текущего года

вступили в силу изменения, внесенные в Федеральный закон от 22.05.2003 №54-ФЗ О

применении ККТ при осуществлении предпринимательской деятельности.

В настоящее время действует период добровольной замены кассовых аппаратов

старого образца на новые. По данным статистики, по состоянию на конец марта из

полутора тысяч зарегистрированных в налоговой инспекции кассовых аппаратов

перерегистрированы на ККТ нового образца всего чуть более ста.

С 1 июля 2017 года большинство организаций будут обязаны применять онлайн-

кассы, за исключением тех предпринимателей, кто работает на ЕНДВ, патенте и при

оказании услуг населению. С 1 января 2018 года формировать и передавать чек будет

допустимо в электронном виде, а чеки на бумажных носителях будут выдаваться по

требованию потребителя.

2. Представила информацию об итогах трехлетней работы в рамках реализации

подпрограммы «Поддержка малого и среднего предпринимательства». Бюджет

подпрограммы составил свыше 9 млн. рублей из федерального, областного и местного

бюджетов.

Из этих средств финансовую поддержку получили 75 предпринимателей. Из них 20

начинающих, выигравших конкурсы бизнес-планов на сумму почти 6 627,95 тыс. рублей.

Городская субсидия предоставлена трем предпринимателям на общую на сумму 115 тыс.

рублей. Имущественная поддержка была оказана 67 предпринимателям, консультации по

различным вопросам ведения бизнеса проведены 938 СМСП.

Проводились выставки: «Каменный цветок», «Имандра», «Все для урожая»,

«Медовый Спас», «Урожай», «Книги для всех», «Новогодняя карусель» с общим

количеством участников 1 268 и посетителей – 58 700 человек.

Состоялись конкурсы бизнес-планов начинающих предпринимателей,

«Предприниматель года», «Лучшее праздничное оформление предприятий

потребительского рынка к встрече Нового года». Ведутся реестры:

- субъектов МСП - получателей муниципальной поддержки, внесено 142 субъекта

МСП;

- торговый реестр, внесено – 428 СМСП/624 объекта.

3. Стартовым мероприятием Дней предпринимательства Мурманской области

является торгово-промышленная выставка-ярмарка «Имандра-2017», которая в этом году

проходила с 20 по 23 апреля.

Выставка организуется Администрацией города Апатиты и Некоммерческим

партнерством содействия развитию малого и среднего предпринимательства

«Выставочный центр» при поддержке Министерства развития промышленности и

предпринимательства Мурманской области, Северной торгово-промышленной палаты,

http://www.apatity-city.ru/news/12693/
http://www.apatity-city.ru/news/12693/

Фонда развития малого и среднего предпринимательства Мурманской области,

Мурманского регионального инновационного бизнес-инкубатора.

Выставка – ярмарка «Имандра» является не только площадкой для демонстрации

потенциала малого и среднего бизнеса, занятого в сфере производства, строительства,

услуг, торговли, инноваций, туризма, но и хорошей возможностью в решении

антикризисных задач по импортозамещению и наполнению внутреннего рынка товарами

местных производителей и тем самым удовлетворению потребностей жителей нашего

города качественными продуктами питания.

В рамках «Имандры-2017» были организованы семинары, круглые столы,

презентации и мастер-классы.

РЕШИЛИ: Информацию Учаевой А.В. принять к сведению.

СЛУШАЛИ: Гилярова А.Г.

Поздравил членов Совета и приглашенных предпринимателей с Днем российского

предпринимательства.

Вручил Благодарственные письма Главы города предпринимателям города «За

социальную ответственность и благотворительность при проведении городских

мероприятий».

Секретарь                                                                                  ________________ А.В.Учаева